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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pozitivními a negativními důsledky, které pro podniky

a pro společnost představuje Průmysl 4.0. Jejím cílem je zhodnocení těchto důsledků na

základě analýzy výsledků dotazníkového šetření napříč podniky v České republice. Práce

zjišťuje, zda je větší důležitost přikládána pozitivním, či negativním důsledkům. Zkou-

mány jsou také odlišnosti ve vnímání těchto důsledků mezi HTI a LTI subjekty. Zvláštní

pozornost je věnována tomu, zda Průmysl 4.0 pro podniky představuje možnost zvyšo-

vání objemu výroby, či hrozbu v podobě nadbytečných výrobních kapacit v důsledku

delší životnosti výrobků a nižší poptávky. V neposlední řadě práce řeší společenské dů-

sledky Průmyslu 4.0 na úrovni zaměstnanosti. Na základě výsledků analýzy jsou navr-

žena doporučení.

Klíčová slova: Průmysl 4.0, průmyslová revoluce, automatizace, digitalizace, robotizace

Abstract

The diploma thesis deals with the positive and negative consequences of In-

dustry 4.0 for businesses and society. The aim of this thesis is the evaluation of these

consequences based on the analysis of results of a survey across businesses in the Czech

Republic. The thesis focuses on whether the positive consequences outweigh the negative

consequences. Differences in perception of these consequences between HTI and LTI

businesses are examined. Special attention is devoted to whether Industry 4.0 represents

a possibility for further increase of production or a threat in the form of unnecessary pro-

duction capacities due to longer product life and lower demand. Last but not least, the

thesis deals with the social consequences of Industry 4.0 on employment level. Based on

the results, suggestions are proposed.

Keywords: Industry 4.0, industrial revolution, automation, digitization, robotization
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1 Úvod

Průmysl je jedním z nejdůležitějších sektorů ekonomiky nejen v České republice.

A jako takový prošel ve své historii řadou významných změn, z nichž ty nejdůležitější

jsou označovány jako průmyslové revoluce. Tyto revoluce proběhly již celkem 3 a nyní

se svět nachází v průběhu čtvrté, která je označována jako Průmysl 4.0. Současnou prů-

myslovou revoluci doprovází prudký technologický pokrok, který představuje dopad ne-

jen na samotný průmysl, ale také na světovou ekonomiku a potažmo celou společnost.

Tyto významné změny však s sebou přinášejí také rizika a záleží na připravenosti každého

ekonomického subjektu, zda pro něj budou představovat pozitivní či negativní důsledky.

Průmysl 4.0 je nejvíce skloňován v souvislosti s kyberneticko-fyzikálními systémy,

automatizací, robotizací a digitalizací. Tyto technologie mění fungování celého průmyslu,

kdy samostatnost výrobních zařízení výrazně snižuje potřebu lidské obsluhy, zvyšuje

efektivitu procesů, produktivitu i kvalitu výrobků. Ústí ale také v další změny, které musí

nastat v organizaci a fungování celého podniku. Dochází ke změnám v organizaci práce,

náplň pracovních pozic se mění a s ní také požadavky na kvalifikaci a dovednosti zaměst-

nanců. Tyto změny se projeví na trhu práce, kde se nabídka bude muset přizpůsobit mě-

nící se poptávce.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení pozitivních a negativních důsledků Prů-

myslu 4.0 v podnicích a ve společnosti a návrh doporučení. Za účelem dosažení tohoto

cíle bylo provedeno dotazníkové šetření, kterého se účastnilo celkem 108 podniků

z území České republiky. Ty hodnotily celkem 20 pozitivních a 15 negativních důsledků

spojených s implementací Průmyslu 4.0 podle jejich důležitosti. Společenské důsledky

jsou hodnoceny na základě změn ve struktuře pracovních pozic u oslovených podniků.

V diplomové práci jsou ověřovány celkem 4 hypotézy. První hypotéza H1 předpo-

kládá, že dle oslovených podniků budou pozitivní důsledky Průmyslu 4.0 převažovat nad

těmi negativními. Pro její ověření je provedena syntéza výsledků u pozitivních a u nega-

tivních důsledků a výsledky porovnány.

Hypotéza H2 se zabývá teorií zmenšující se ekonomiky, která předpokládá pokles

poptávky a redukci výrobních kapacit v důsledku vyšší kvality výrobků a jejich delší ži-

votnosti. H2 předpokládá, že podniky tento důsledek nebudou považovat za důležitý

a z implementace Průmyslu 4.0 budou očekávat důsledek růstu objemu výroby. Pro
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ověření této hypotézy je porovnávána přidělená důležitost u těchto 2 důsledků, které byly

formulovány v dotazníku.

Třetí hypotéza H3 zkoumá rozdíly ve vnímání důsledků Průmyslu 4.0 mezi firmami

s různou úrovní technologické vyspělosti. H3 předpokládá, že high-tech subjekty budou

pozitivním důsledkům Průmyslu 4.0 přikládat větší váhu, zatímco low-tech firmy budou

větší důležitost přikládat těm negativním. Pro ověření této hypotézy jsou výsledky rozdě-

leny do dvou skupin a porovnány.

Poslední pracovní hypotézou je H4, která řeší společenské důsledky na úrovni za-

městnanosti. Předpokladem je, že v důsledku implementace Průmyslu 4.0 zanikne více

pracovních míst, než kolik jich vznikne. K vyhodnocení této hypotézy jsou použity vý-

sledky průzkumu, které jsou navíc analyzovány dle velikosti oslovených podniků.

Diplomová práce je členěna do 6 kapitol: 1 – Úvod, který v obecné rovině informuje

o problematice Průmyslu 4.0, cílech a obsahu práce. Kapitola 2 – Literární přehled, shr-

nuje informace ostatních autorů týkající se dané problematiky a lépe seznamuje čtenáře

s terminologií a důsledky Průmyslu 4.0. V kapitole 3 – Cíl a metodika, jsou formulovány

cíle diplomové práce, související výzkumné otázky a hypotézy. Jsou zde také detailně

popsány použité metody sběru dat a analýzy výsledků. Kapitola 4 – Výsledky, obsahuje

analýzu výsledků provedeného výzkumu a poskytuje odpovědi na výzkumné otázky a hy-

potézy. Tyto výsledky jsou následně v kapitole 5 – Diskuse, kriticky porovnávány a dis-

kutovány s výsledky jiných autorů. Samotná práce je uzavřena kapitolou 6 – Závěr, která

stručně shrnuje výsledky výzkumu a zhodnocuje naplnění stanovených cílů diplomové

práce. Následně jsou uvedeny: Přehled použité literatury, Seznam obrázků, Seznam tabu-

lek, Seznam příloh a Přílohy, obsahující dotazník použitý při výzkumu.
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2 Literární přehled

2.1 Historie průmyslových revolucí

Revoluce vždy znamenají významnou změnu, nový pohled na svět a mnohdy jsou

doprovázeny významnými změnami ve společnosti i v ekonomických systémech.

A s průmyslovými revolucemi tomu není jinak. Avšak průmyslové revoluce nejsou tak

náhlé, jsou řízeny technologickým pokrokem a novými vynálezy, které je definují. A než

se dostatečně projeví jejich skutečný dopad, může to trvat celé roky (Schwab, 2017).

2.1.1 První průmyslová revoluce

Řada průmyslových revolucí započala ve druhé polovině 18. století první průmys-

lovou revolucí, která byla následovníkem agrární revoluce. Období první průmyslové re-

voluce se vyznačovalo přechodem od využívání fyzické síly k využívání síly mechanické,

jejímž zdrojem se stal parní stroj, jakožto vynález definující období první průmyslové

revoluce (Schwab, 2017).

Mezi další klíčové charakteristiky 1. průmyslové revoluce patří:

• Zpracování železa, rozvoj strojírenství

• Rozvoj těžebního průmyslu

• Rozšíření železničních sítí

• Urbanizace

V literatuře je mnohdy používáno slovní spojení „průmyslová revoluce“ jako syno-

nymum pro „industrializaci“, avšak obsahová náplň tohoto spojení je mnohem roz-

sáhlejší. Slovní spojení „průmyslová revoluce“ většinou označuje období vzniku kapita-

listického průmyslového systému ve Velké Británii, během kterého došlo k převratu hos-

podářství a společnosti ve všech oblastech života. Počátek tohoto období se datuje mezi

roky 1760-1780, konec pak do období 1830–1850. Pojem „industrializace“ pak označuje

časový úsek, kterým průmyslová revoluce začíná a během kterého společnost přechází

od zemědělské výroby k výrobě průmyslové (Paulinyi, 1989).

Industrializace započala ve Velké Británii, odkud se se zpožděním rozšířila do

zbytku Evropy a do Severní Ameriky. Pro ekonomiku znamenala značné zvýšení podílu


[…]


6. Zařadily byste se mezi firmy využívající Průmysl 4.0?

*Uveďte míru souhlasu: 1 (Určitě ne) – 5 (Určitě ano)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

7. Zanikly ve vaší organizaci v důsledku automatizace či digitalizace v uplynulých le-

tech nějaké pracovní pozice?

*Uveďte míru souhlasu a odhadované procento zaniklých pracovních pozic:

1 (Žádné), 2 (0-10 %), 3 (10-20 %), 4 (20-30 %), 5 (více než 30 %)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

8. Vznikly v důsledku zavádění koncepce Průmyslu 4.0 ve vaší organizaci nějaké nové

pracovní pozice?

*Uveďte míru souhlasu a odhadované procento nově vzniklých pracovních pozic:

1 (Žádné); 2 (0-10 %), 3 (10-20 %), 4 (20-30 %), 5 (více než 30 %)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

9. Plánujete v budoucnu zavádět či rozšiřovat koncepci Průmyslu 4.0 ve vaší organi-

zaci?

*Uveďte míru souhlasu: 1 (Určitě ne) – 5 (Určitě ano)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

10. Je koncepce Průmyslu 4.0 prioritou pro vedení vaší organizace?

*Uveďte míru souhlasu: 1 (Určitě ne) – 5 (Určitě ano)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

11. Uveďte název vaší společnosti

*Otázka je nepovinná. Odpovědí však usnadníte proces kategorizace dat.

Doplňte…

12. V spatřujete největší výhody Průmyslu 4.0 pro vaši organizaci?

*Uveďte míru důležitosti u výhod od 1 (Nejméně důležité) do 5 (Nejdůležitější)

13. Případně doplňte další výhody dle potřeby.

*Nezapomeňte, prosím, za odpověď uvést důležitost (1-5)

1 2 3 4 5

Vyšší produktivita ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zvýšení objemu výroby ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyšší kvalita ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zvýšení rentability ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyšší flexibilita výroby ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Individualizace produkce a za-

měření na zákazníka
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Nákladová optimalizace ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vysoká míra transparentnosti ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Nástroj k řešení nedostatku

pracovníků / Nahrazování pra-

covníků
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zefektivnění procesů ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Snížení ztrát a plýtvání materi-

álu
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Konkurenční výhoda ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyšší bezpečnost pracovníků ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Lepší pracovní podmínky ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Udržitelnost a ochrana život-

ního prostředí
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyšší úroveň spolupráce s do-

davateli i zákazníky
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyšší míra inovací ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnost komunikace v reál-

ném čase
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Větší dostupnost informací ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnost lepší podpory, údržby

a monitoringu
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Doplňte…

14. V čem spatřujete největší nevýhody Průmyslu 4.0 pro vaši organizaci?

*Uveďte míru důležitosti u nevýhod od 1 (Nejméně důležité) do 5 (Nejdůležitější)

15. Případně doplňte další nevýhody dle potřeby.

*Nezapomeňte, prosím, za odpověď uvést důležitost (1-5)

Doplňte…

1 2 3 4 5

Vysoké počáteční investice

(Krátkodobé zhoršení finanční

situace)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Nejisté finanční přínosy ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Delší životnost výrobků (Po-

kles poptávky a redukce vý-

robních kapacit)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Sdílená ekonomika (Prefe-

rence půjčování)
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Pokles poptávky (Náročnější

spotřebitel)
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Nutnost změn v organizaci /

řízení
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Ztráta autonomie / kontroly ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Požadavky na kompatibilitu

technologií
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnost zcizení podnikových

informací
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnost zcizení osobních

údajů
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Riziko manipulace s výrobním

programem útočníkem
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vysoká míra transparentnosti ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Požadavky na kvalifikaci pra-

covníků
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Náročná údržba podnikové in-

frastruktury
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Ztráta pracovních míst a řešení

nových pracovních příležitostí
☐ ☐ ☐ ☐ ☐