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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce má jasnou a přehlednou strukturu a svým obsahem a rozsahem převyšuje
nároky na diplomovou práci.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je zpracována velmi pečlivě jak po věcné, tak i jazykové a formální stránce.
Doporučil bych pouze doplnit seznam použitých zkratek.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Pozitivní a negativní důsledky Průmyslu 4.0.
V literární rešerši autor přibližuje problematiku Průmyslu 4.0 (základní pojmy, koncepci a možné
dopady její implementace).
Rozsáhlá metodika stanovuje jasný a přehledný postup zpracování praktické části práce. Autor
mimo jiné stanovil čtyři zkoumané hypotézy, i jednoznačný postup jejich vyhodnocení.
Praktická část práce je velmi systematicky a přehledně zpracována.
Zkoumaná data byla zjištěna rozsáhlým dotazníkovým šetřením (osloveno bylo 1000 firem;
návratnost 10,8%).
Přínos práce spočívá především v objektivním vyhodnocení zkoumaných hypotéz a provedené
diskusi zjištěných závěrů.
Také si velmi cením aplikace rozsáhlého a komplexního souboru použitých kvantitativních metod a
souboru konkrétních návrhů a doporučení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autor ve své práci zkoumal také "míru transparentnosti", která se objevuje jak mezi pozitivy, tak i
negativy důsledků zavedení Průmyslu 4.0. Jaký to má důvod a k jakým závěrům jste dospěl (viz.
str. 44)?
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